



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, czwartek 13 czerwca 1963 roku

Nr 140 (5141)

Ewo - wybieraj! (Korespondencja własna z Poznania)

Mimo, że tegoroczne Międzynarodowe Targi w Poznaniu mają charakter wybitnie maszynowy, kobiety odwiedzają je licznie...

Wzrasta wymiana towarów Polski z Wielką Brytanią

W środę 12 bm. w Warszawie podpisane zostało między Polską i Wielką Brytanią 5-letnie porozumienie handlowe...

W ramach 5-letniego porozumienia zostały już ustalone listy towarowe na pierwszy rok trwania umowy...

Wielka Brytania zajmuje aktualnie czwarte miejsce w ogólnym obrocie handlowym z Polską...

Wielka Brytania zajmuje aktualnie czwarte miejsce w ogólnym obrocie handlowym z Polską...

Kryzys rządowy we Włoszech

Po upływie blisko 6 tygodni od wyborów perspektywę utworzenia nowego rządu włoskiego są jeszcze bardzo mgliste...

Część sprawozdania Nenni'ego przed kierownictwem partii trwało 7 minut, co wzbudziło niezadowolenie...

Wizyta szwedzkiej marynarki w Gdyni

Na zaproszenie szefa sztabu generalnego WP gen. broni Jerzego Boczulowskiego, 13 bm. przybyła do Gdyni...

Powódź na Kubie

Trwające od dwóch tygodni tropikalne ulew...

Macmillan przy władzy

W środę odbyło się dwugodzinne posiedzenie gabinetu brytyjskiego w związku z akcją b. ministra Profumo...

Brazylia popiera strefy bezatomowe

Srodowe posiedzenie Komitetu Rozbrojenia 18 Państw wypełniła dyskusja nad zagadnieniem rozbrojenia nuklearnego...

Dar rządu ZSRR dla Belgradu

Ambasador ZSRR w Jugosławii, A. M. Puzanow, przekazał w środę władzom miejskim Belgradu wielki księgozbiór...

Projekt nowej ustawy o bhp.

Realizując uchwałę V Kongresu Związków Zawodowych komisja ochrony pracy CRZZ przygotowała projekt jednolitego aktu prawnego...

Zaczynając od tych ostatnich nie można nie wspomnieć o rewelacyjnym kombajnie - robocie prezentowanym w pawilonie NRD...

Również i w pawilonie Czechosłowacji wśród 300 eksponatów wystawionych przez firmę „Motokov” nie

brak nowoczesnego sprzętu gospodarstwa domowego jak pralki, odkurzacze, lodówki, piece kuchenne...

A z dziedziny konfekcji i tzw. stroików kobiecych? I (Dalszy ciąg na str. 2)

Nagroda Pokoju im. Lambrakisa

Prezydium Światowej Rady Pokoju postanowiło wprowadzić Nagrodę Pokoju imienia Lambrakisa...

W Waszyngtonie podano w środę, że Stany Zjednoczone zakończyły jednoosobowe loty orbitalne...

USA zakończyły jednoosobowe loty orbitalne

W Waszyngtonie podano w środę, że Stany Zjednoczone zakończyły jednoosobowe loty orbitalne...

Plenum Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego

W środę odbyło się w Warszawie pierwsze w nowej kadencji plenarne posiedzenie Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego...

Paryż i Bonn a spotkanie Wschód-Zachód

W dzienniku „Nation” oficjalnym organie politycznym ukazał się 12 bm. artykuł wstępny...

Plaga szczurów na Tajwanie

Według szacunkowych obliczeń na Tajwanie jest cztery razy więcej szczurów niż ludności...

Jutro, 14 bm Plenum KŁ PZPR

Jutro, w piątek, 14 czerwca br. o godzinie 9 w sali KŁ PZPR (IV piętro) odbędzie się plenarne posiedzenie Komitetu Łódzkiego PZPR...

Posłowie omawiali sprawy lecznictwa psychiatrycznego

Sejmowa Komisja Zdrowia i Kultury Fizycznej oceniła pozytywnie wyrażony postęp i rozwój psychiatrycznego lecznictwa otwartego...

Postulaty wskazują m. in. na potrzebę: Uwzględnienia w planach inwestycyjnych budowy kliniki psychiatrycznej dziecięcej...

Walka Murzynów w USA o prawa obywatelskie

Jeden z najbardziej wpływowym przywódców murzyńskich pastor George Lawrence ostrzegł na konferencji prasowej, że jeśli członkowie Kongresu USA...

munikacje w całym kraju - oświadczył pastor, dodając, że w samym N. Jorku zgłosiło się już 50 tys. ochotników...

Strzałem w plecy zamordowali rasiści przywódcę Murzynów

W nocy z wtorku na środę w Jackson, stolicy stanu Missisipi zamordowano Medgara Eversa, miejscowego przywódcę murzyńskiego...

Evers, 37-letni sekretarz stanowego oddziału stowarzyszenia na rzecz postępu ludności kolorowej, trafiony został kulą w plecy...

Spotkanie w CRZZ

12 bm. odbyło się w CRZZ spotkanie połączalne przebywającej w Polsce delegacji włoskiej Powszechnej Konfederacji Pracy z sekretarzem generalnym CGIL...

Przy NTU 303-04

JUTRO, W PIĄTEK W GODZ. 14 - 15.30 PRZEZ TELEFON 303-04 ROZMAWIAC Z WAMI BĘDZIE

plk. Henryk Ślabezyk

- Główne tematy: Praca łódzkiej milicji, Walka z przestępczością i hulajstwem, Profilaktyczna działalność milicji, Porządek w mieście, Zatarگی sąsiedzkie, Ochrona praworządności, Sprawy wyjazdów zagranicznych.

Eugenie Cotton w Moskwie

82-letnia Eugenie Cotton, prze wodnicząca Światowej Demokracji Federalnej Kobiet, przybyła 12 bm. do Moskwy...

N. S. Chruszczow przyjął delegację parlamentarną Turcji

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, Nikita Chruszczow przyjął 12 bm. delegację Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Turcji...

Delegacja rządu CSRS przybyła do Warszawy

W środę w godzinach porannych przybyła do Warszawy delegacja rządu CSRS z wicepremierem Ludmiłą Jankowiczową...

Groźny pożar w stoczni

W nocy z 11 na 12 bm. wybuchł z nie ustalonych dotąd przyczyn pożar w stoczni gdańskiej. Płonął 2-piętrowy budynek stołarni...

Lotnictwo irackie bombarduje wioski w Kurdystanie

# Wojna o naftę

Nie czekając na wygaśnięcie terminu ultimatum skierowanego do przywódcy kurdyjskiego Barzaniego z zadaniem złożenia broni, armia iracka zakończyła przygotowania do ataku na główne strategiczne ośrodki przeciwnika.

Trzy dywizje irackie, to jest dwie trzecie sił zbrojnych znajdujących się w dyspozycji rządu bagdadzkiego, przystąpiły do akcji. Operacjami wojskowymi objęto okręgi na-

towe Mosul, Kirkuk i Chanaqin. Teoretycznie front rozciąga się na 500 kilometrów, obejmując północną część Iraku oraz izolując dolinę Tygrysu od rejonów górskich.

Pierwsze działania przeprowadzone we wtorek wyraziły się w bombardowaniu przez lotnictwo wiosek w prowincji Erbil, a więc na tyłach pozycji Barzaniego. Korespondenci agencji zachodnich wyrażają opinię, że władzom bagdadzkim chodzi przede wszystkim o sterroryzowanie ludności.

Komunikat rozgłoszony bagdadzkiej donosi o „przeprzesywności” stref Zubeid i Taktat, przy czym powstańcy kurdyjscy mieli ponieść ciężkie straty.

Równoległe do działań wojennych władze bagdadzkie przeprowadziły szeroko zakrojone operacje policyjne w rejonie Kirkuku i w kilku innych ośrodkach miejskich. Usuwana jest napływowa ludność kurdyjska.

W związku z wznowieniem działań wojennych przeciwko Kurdom, algierski dziennik „Alger Republicain” wyraża opinię w artykule redakcyjnym, że rząd bagdadzki broń interesów trusiów amerykańskich, które pomogły mu w dojściu do władzy. Wojna przeciwko Kurdom jest wojną o naftę. (PAP)

## Komunista skazany w NRF na karę więzienia

Sąd krajowy w Dusseldorfie skazał we wtorek b. deputowanego do Reichstagu z ramienia Komunistycznej Partii Niemiec Wilhelma Spiehena na karę 9 miesięcy więzienia z zawieszaniem. Sześcioletni współoskarżony otrzymał kary więzienia od 3 do 6 miesięcy, względnie też kary grzywny.

Akt oskarżenia zarzekał m. in. iż należał do „organizacji anty konstytucyjnych”, kierowanych przez zdelegalizowaną w Niemczech zachodnią partię komunistyczną. (PAP)

## Policyjny rekord Berlina zach.

Pomocnicza policja zachodnioberlińska osiągnęła liczebność 5.000 osób — jak wynika z informacji senatora Alberta. Jeśli dodać do tego 20.000 policjantów regularnych formacji, okazuje się, że jeden policjant przypada w Berlinie zachodnim na 87 mieszkańców. Jest to „rekord” nigdzie na świecie nie osiągnięty.

## Zasady tworzenia i działania brygad racjonalizatorskich

Jak już podawaliśmy, Rada Ministrów wspólnie z CRZZ podjęły uchwałę w sprawie zasad tworzenia i działalności brygad racjonalizatorskich.

Uchwała precyzuje, że brygady racjonalizatorskie mogą być tworzone albo w celu opracowania jakiegoś projektu wynalazczego albo w wyjątkowych wypadkach dla wdrożenia do produkcji szczególnie ważnych projektów tego typu.

Intencją tworzenia brygad mogą sami pracownicy zainteresowanego zakładu, rady zakładu dowe i oddziałowe, kolea zakładu dowe stowarzyszeń technicznych NOT, kluby techniki i racjonalizacji. W skład brygady powinno wchodzić od 3 do 15 osób. Można powoływać w skład brygad również osoby spoza zakładu pracy.

Jednostka, w której tworzy się brygada zawiera z jej uczestnikami umowę, która wyznacza im zadania, termin ich wykonania; zasady wynagrodzenia itd.

Projekt wynalazczy opracowany przez brygadę traktowany jest jako pracowniowy projekt wynalazczy, a jego ocena i doświadczenia są na tych samych zasadach jak projektów indywidualnych.

12 czerwca 1963 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 83 nasza najukochańsza matka, teściowa, babcia i prababcia S. i P.

## Franciszka Anna Salamon z domu Koźbiał

Pogrzeb odbędzie się 14 czerwca br. o godz. 9 z kościoła św. Anny w Puszczy Marjańskiej koło Skierzwie.

O tej smutnej uroczystości powiadamiają wszystkich znajomych i bliskich Zmarłej

SYNOWIE, SYNOWE, WNUCZKOWIE I PRAWNUCZKOWIE.

11 czerwca 1963 r. zmarła nasza najukochańsza Zona, Matka i Babcia, przeżywszy lat 51

## MARIA PICHETA z PIASKOWSKICH I-woło SUTER

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 czerwca 1963 r. o godz. 17 z kaplicy cmentarza na Rządowcu, o czym zawiadamiają srodkiem MAZ, DZIECI i RODZINA

Dnia 10 VI. 1963 roku zmarł w Szupsku przeżywszy lat 80 nasz najkochańszy, ukochany Ojciec i Dziadek S. i P.

## Franciszek Sadowski

były wizażysta Okręgu Szkolnego Łódzkiego, b. nauczyciel Gimnazjum Janiny Czaporzyńskiej w Łodzi, b. wykładowca w tajnym nauczaniu w Warszawie w okresie okupacji, b. długoletni wykładowca Studium Przygotowawczego przy Uniwersytecie Łódzkim, ostatnio wykładowca Studium Nauczycielskiego w Łodzi, odznaczony Orderem Sztandaru Pracy II kl. oraz innymi odznaczeniami państwowymi.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 14. VI. br. o godz. 10.30 w kaplicy na cmentarzu na Dolach, po czym nastąpi wyprawienie zwłok do grobu rodzinnego o godz. 11.30. O bolesnej stracie zawiadamiamy pograżeni w głębokim smutku

CÓRKA, SYNOWIE, WNUKI i RODZINA

## Zaginął samolot birmański

W Rangunie podano, iż na trasie z Myitkyina do Putao (północna Birma) zaginął samolot należący do państwowych linii lotniczych z 21 osobami na pokładzie. (PAP)

Dnia 14 czerwca 1963 roku w drugą bolesną rocznicę śmierci

## Janusza Alberta Gotliba

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele O. O. Jezuitów przy ul. Sienkiewicza o godz. 7 rano, na które proszą wszystkich, którzy zachowali pamięć o Zmarłym

ZONA

Wyrazy serdecznego współczucia kol. Czesławowi Murlikiewiczowi, kierownikowi drukarni LZPB im. Obrońców Pokoju, z powodu śmierci

## MATKI

składają PRACOWNICY I PERSONEL INŻ.-TECHNICZNY Drukarni.



Na zdjęciu: ekspozycja polskiego przemysłu ciężkiego. CAF — fot. Sokolowski

## Ewo — wybieraj!

(Dokończenie z 6 str.)

w tym jest z czego wybierać. Z obejrzanego ekspozycji najbardziej podobała mi się konfekcja polska i izraelska, biżuteria czeska i szwajcarska (modne zegareczki - bransoletki z ozdobnymi kopertkami). Pantofelki tekstylne różnych firm zagranicznych, polskie wyroby skórzane (eleganckie torby - nesesery skórzano - tekstylne), tkaniny dekoracyjne z tworzyw sztucznych w pałowni angielskim, futra naturalne i świetnie imitujące skórę w pawilonie radzieckim oraz kosmetyki francuskie, radzieckie, niemieckie i czeskie.

Przy okazji wszystkich prawie rozmów, jakie miałam okazję przeprowadzić w stoiskach zagranicznych tych właśnie towarów, słyszałam słowa uznania dla polskich towarów przemysłu lekkiego a szczególnie dla naszej konfekcji.

Wyrazem tej dobrej opinii są liczne wizyty w biurach polskich central handlu zagranicznego. Np. łódzki „Confexim” przyjął już 61 wizyt zagranicznych, z czego poważną ilość to kontakty nowe, zadzierzgnięte na targach. Największe zainteresowanie zagranicznych kontrahentów wzbudziła jednak ko-

lekcja odzieży, a wśród nich płaszcz, garsonki oraz szlafroczy i lizeski laminowane pianką poliuretana. Podpisano już pierwsze kontrakty. Z odbiorcami zachodnimi zawarto już kontrakty na artykuły odzieżowe i bielizniarskie na sumę 240 tys. zł dew., prowadzi się rozmowy z klientem z Syrii, który zainteresował się naszymi dywanami, i z agentem holenderskim w sprawie laminatów, z kilkunastoma kupcami interesującymi się spodniami texas oraz dziś jeszcze zawarte zostaną umowy z klientami z Indii i z innych krajów.

K. WYRZYKOWSKA



## Zapomniano o... widzu

Jak tak dalek pójdzie, Wasz sprawozdawca będzie musiał poszukać sobie innej pracy. Od tygodnia brak w naszej TV czegośkolwiek, o w można by „zapęczyć piórem”.

Teledziennik bardzo wcześnie, bo już z dniem 1 czerwca odtrąbiła początek „sezonu ogórkowego”. Wygląda na to, że cały personel opuścił muze i wyjechał na zieloną trawkę. Zresztą przez pierwsze dwa tygodnie maja, jeżeli teledziennik pamiętają, również racjonalnie nas okropnym programem.

Ale uszczelcie rekordy pobito w ciągu ostatnich trzech dni. W niedzielę wyświetlono po raz trzeci w tym roku ten najuczciwiejszy film czołowej „Dom w dzielnicy willowej”; w poniedziałek — teatr z teledzienniku, we

## Wyposażono w rakiety USA pierwszy batalion Bundeswehry

W ostatnich dniach sformowany został pierwszy batalion rakietowy Bundeswehry wyposażony w rakiety amerykańskie typu „Sergeant”, które mogą być zaopatrzone w głowice atomowe.

Według doniesień bońskiego Ministerstwa Obrony, pierwszy transport tych rakiet przybył do portu w Bremie w dniu 5 br.

W najbliższych miesiącach uformowane mają zostać dwa dalsze tego rodzaju bataliony rakietowe.

Pierwsze wyprodukowane w Europie w systemie kooperacyjnym zdaleń kierowane rakiety przeciwlotnicze amerykańskiego typu „Hawk” są w chwili obecnej dostarczane Bundeswehrze — doniosły kompetentne władze w Paryżu. Rakiety te produkowane są wspólnie przez 5 europejskich państw NATO: Belgię, Francję, Holandię, NRF i Włochy, które w tym celu utworzyły „europejską” firmę z siedzibą w Paryżu. (PAP)

## Kennedy o segregacji rasowej

Prezydent Kennedy wygłosił we wtorek późnym wieczorem przemówienie do narodu poświęcone problemowi segregacji rasowej. Zapowiedział on, iż w przyszłym tygodniu wróci się do Kongresu z propozycją uchwalenia ustawy znoszącej segregację rasową w miejscach publicznych, jak np. w hotelach, restauracjach, teatrach i sklepach oraz magazynach. Kennedy wygłosił to przemówienie po dniu silnego napięcia na ten temat w stanie Alabama.

Kiedy na teren uniwersytetu w Tuscaloosa — przybyły oddziały gwardii narodowej — znajdujące się pod rozkazami szefa federalnego gubernatora Wallace'a zezwyznował z oporu i na uczelnie przyjęto 2 studentów murzyńskich. (PAP)

## „Time and Tide”

## Macmillan do dymisji

Niezależny prawicowy tygodnik polityczny „Time and Tide” pisze w środę, że Macmillan powinien zrezygnować ze stanowiska premiera i rozwiązać parlament.

Stanowisko Macmillana pismo charakteryzuje następującym porównaniem historycznym: „Neron grał na lirze, kiedy palił się Rzym, Macmillan grał w golfa, kiedy zalamywała się wielka partia polityczna”. (PAP)

## Wybitny uczyony z wizytą w Łodzi

Wczoraj, jako gość Towarzystwa Meteorologicznego i Hydrologicznego, Towarzystwa Geograficznego i Towarzystwa Endokrynologicznego, przybył do Łodzi dr Solco W. Tromp — sekretarz generalny Międzynarodowego Towarzystwa Biometeorologicznego. W Holandii dr S. W. Tromp jest dyrektorem Biometeorologicznego Centrum Badawczego. Jego prace badawcze dotyczą oddziaływania pogody i klimatu na ustrój tak człowieka zdrowego jak i chorego — a więc dziedzin, która budzi coraz większe zainteresowanie wśród naukowców. Jest on autorem podręcznika biometeorologii medycznej.

W dniu wczorajszym dr Solco W. Tromp wygłosił w Instytucie Geograficznym referat: „Wpływ biologiczny klimatu znacznych wysokości regionów górskich na człowieka i świat zwierzęcy”.

Dnia 8 czerwiec 17 w Zakładzie Histologii przy ul. Narutowicza 60 drugi referat (w języku angielskim, tłumaczony na polski): „Wpływ pogody i klimatu na diurezę, skład moczowy, czynność nadnerczy oraz fizyko-chemiczny skład krwi”.

## Kronika wypadków

W ZPW im. Łukaszyńskiego za palną się bawelna w suszarkach. Przyczyną pożaru była nadmierna temperatura urządzeń. Interweniowały trzy oddziały straży, którym udało się zlokalizować pożar.

Wczoraj w województwie zanotowano kilka pożarów. M. in. w Kolonii Branka (pow. Łask) spłonął dom mieszkalny Feliksa Borka. Straty 35 tys. zł.

O godz. 17 na ul. Gdańskiej przed posesją 190, kierowana motocyklistą 07-71 Antoni Urbani (Obr. Stalingradu 51) skutkiem nieostrożnej jazdy uderzył w tył samochodu ciężarowego. Motocyklista doznał poważnych ogólnych obrażeń ciała, przewieziono go do Szpitala im. Barlickiego.

## HINDUKUSZ 63 łańcuch dobrej woli

BEZPŁATNE USŁUGI:

Zakłady Mięsne w Łodzi (przechowywanie mięsa i wędlin); Instytut Przędalnictwa w Łodzi (obróbka anilany); Zakład Wytrzymałości Materiałów PL (badanie wytrzymałości ci lin wspinaczkowych); Biuro Konstrukcyjne nr 2 FSC Starachowice (samochód do przewożenia bagażu); Szpital im. Pirogowa (badania EKG); Szpital im. Barlickiego (wzschodzące badania lekarskie i analityczne).

## OFIARODAWCY GOTÓWKI:

Związek Zawodowy Włóknarzy — Zarząd Główny, Łódzki Związek Spółd. Pracy, Łódzka Wytwórnia Srodków Odżywczych, Łódzki Zarząd Aptek, Okręgowy Związek Sp-mł Inwalidów, Zrzeszenie Studentów Polskich w Łodzi, Przedsiębiorstwo Remontu Samochodów nr 2 w Łodzi, cukrownia „Chybie”, Politechnika Łódzka.

## OFIARODAWCY ŻYWNOSCI:

Ministerstwo Przemysłu Spożywczego i Skupu (mieso i wędliny wartości ponad 12 tys. zł); Centralny Związek Spółdzielni Mieczarskich (mąka wartości 10 tys. zł); Łódzka Wytwórnia Srodków Odżywczych; Zjednoczenie Przemysłu Cukrowniczego; Centralna Spółdzielnia Ogrodniczych; Wytwórnia Czystych Kultur Mieczarskich (Olsztyn); Kalska Wytwórnia Koncentratów Spożywczych (Winiary); Katedra Technologii Zboż WSR w Poznaniu (pieczywo w puszkach według receptury prof. Jan-kowskiego); Katedra Technologii Krochmalu i Syropu PL (10 kg glukozy).

## OFIARODAWCY SPRZĘTU:

Centrala „Chemikolor” w Łodzi, (73 szt. bebnów ładun-

## „Kultura”

nowy tygodnik kulturalny będzie można nabyć we wszystkich kioskach „Ruch” w dniu 14 czerwca br.

## „KULTURA”

## ZAMIESZCZAC BĘDZIE:

informacje z kraju i ze świata, bogaty przegląd wydarzeń kulturalnych, artykuły i felietony ze wszystkich działów życia kulturalnego Polski;

## PROWADZIC BĘDZIE:

Wykazuje na temat aktualnej problematyki literackiej, radiowej, telewizyjnej, filmowej, teatralnej, plastycznej, muzycznej itp.

## „KULTURA”

poświęci swoje łamy sprawom socjalistycznej kultury masowej i jej przejawom w miastach i wsiach.

Typodruk „Kultura” bogato ilustrowany ukazywać się będzie w objętości 12 stron w cenie 3 zł — w terenie całego kraju — w każdy czwartek lub piątek.

# Dlaczego nie prohibicja

Jak już informowaliśmy, nasza akcja pod hasłem: „Czy bezradnie?” przekroczyła znacznie przewidziane ramy. Poza listami, które wskazywały środki i formy pomocy żonom alkoholików, było dużo takich, w których czytelnicy proponowali radykalne, ich zdaniem, posunięcia, zmierzające do likwidacji alkoholizmu. W wielu listach powtarza się ten sam postulat: wprowadzenie prohibicji, a więc generalnego, ustawowego zakazu produkcji i sprzedaży alkoholu.

Abdy uzasadnić, że prohibicja jest jedynie słusznym i skutecznym posunięciem, powoływano się na przykład Ameryki, Szwecji, Norwegii, Islandii i Finlandii. Dr S. proponuje wprowadzić u nas prohibicję na 5-letni okres próbnny.

„Stwierdzam, opierając się na wiedzy lekarskiej, że 5 lat abstynencji wystarczy, aby na stałe odwyknąć od alkoholowego nalogu. W tym czasie wytrzeźwiełoby wszyscy, zmieniliby się, zmieniłby klimat sprzyjający piemu. Zakorzenione, staropolskie zwyczaje towarzyskie i odwieczne nawyki mogłyby ulec gruntownemu zmianie na korzyść tak pożądaną dzisiaj trzeźwości”.

„Ale pan doktor przeczy sam sobie, bo powiada, że przejściowe wprowadzenie prohibicji byłoby pocieszeniem dla alkoholików; „jeszcze się po tym okresie napiją”. I tak by chyba było. 16 lat trwająca prohibicja amerykańska nie zlikwidowała alkoholizmu, pijaństwa, picia. Natomiast w okresie trwania generalnego zakazu narodzili się i rozkwitły różnorodne formy jego omijania, przekraczania itp. „Złote” karty w historii kontrabandy przypadają właśnie na ten okres. I mimo kar i represji, kontroli i administracyjnej ochrony, alkohol przemycano, produkowano (nielegalne fabryki) i... pito.

W Polsce mieliśmy lokalne próby wprowadzenia prohibicji. Przed wojną magistrat w Pruszkowie ustąpił „wyzwolić” mieszkańców tego miasteczka od zgnębnego nalogu. Nie nie wskórało. Mający ochotę na wódkę wyjeżdżali z Pruszkowa i ubijali się w sąsiednich miejscach, albo przywozili ją z okolic nie objętych zakazem.

Dlaczego państwo produkuje alkohol, a jednocześnie prowadzi walkę z alkoholizmem? — zapytuje inny czytelnik.

Państwo nie walczy z piem alkoholem, ale o kulturę picia, o nieprzekraczanie norm, o zachowanie trzeźwości. Państwo produkując alkohol, nie nakazuje nikomu kupowania i picia. Stwarza okazję? A kto nam nakazuje z niej korzystać? Jesteśmy przecież istotami rozumnymi i orientujemy się świetnie w jakich rozmiarach używanie alkoholu może stanowić niebezpieczeństwo, a w jakich osobistą i społeczną szkodę.

Bardzo interesujące badania ankietowe przeprowadził w Polsce dział badań Głównego Społecznego Komitetu Przeciwalkoholowego w Warszawie. (Andrzej Świącicki — Struktura spożycia napojów alkoholowych w Polsce) Okazuje się, że w całym kraju około 1.420.000 osób dorosłych wypija przeszło połowę ogólnej ilości alkoholu konsumowanego przez dorosłych i wyda-

je się na ten cel około 10 mld zł rocznie. (Roczna wartość napojów alkoholowych dostarczonych na rynek krajowy w 1961 r. wyniosła ok. 22,3 mld złotych). Przeciętne wydatki na alkohol 1 osoby w tej grupie wynoszą ok. 7 tys. zł rocznie, a więc prawie 600 zł miesięcznie. Istnieje zatem określona liczba osób pijących dużo i one są uciążliwe dla społeczeństwa, stanowiąc przedmiot troski ruchu antyalkoholowego.

Ta właśnie grupa — procentowo niewielka — stanowi wielki problem. Prohibicja go nie rozwiąże. Już dzisiaj, w warunkach norm prawnych, ograniczających spożycie alkoholu, raz po raz notujemy fakty wykrywania i likwidowania pokatnych bimbrowni, melin uprawiających proceder nielegalnego handlu wódką w dni zakazu sprzedaży itp.

Działacze ruchu antyalkoholowego w Polsce nie w prohibicji widzą rozwiązanie. W walce z alkoholizmem dysponujemy dziś poważną bronią — ustawą przeciwalkoholową. Daje ona wystarczający zasób sposobów ograniczających spożycie alkoholu, a także prawo stosowania represji karnych wobec alkoholików i winnych przekroczenia zakazów. Gwarantuje natomiast ona ochronę rodziny piąka, zobowiązuje do leczenia alkoholików i przewiduje działalność profilaktyczną. Rzecz w tym, żeby ustawa weszła w życie faktycznie, a nie tylko formalnie. Wówczas, przy współdziałaniu właściwej atmosfery społecznej, nie dopuszczającej tolerancji dla nadużywających alkoholu — efekty będą większe niż te, których można by się spodziewać po prohibicji.

Z. TARNOWSKA

## Przed Kongresem ŚDFK

### Dorobek kobiet polskich na moskiewskim forum

Już tylko dni dzielą nas od V Kongresu Światowej Demokracji Federacji Kobiet. Zbiera się on w Moskwie w dniach 21—29 bm.

W kongresie weźmie udział przeszło 1.200 delegatek organizacji kobiecych ponad stu krajów. Bardzo licznie będą reprezentowane państwa afrykańskie i kraje Ameryki Południowej.

Delegacja polska, w składzie dwudziestu pięciu osób, reprezentuje dużą różnorodność zawodów i środowisk. Obok trzech posełek, wyjeżdżają do Moskwy spółdzielczynie, obok kobiety-prawniczki, kobiety-działaczki Kola Gospodyni Wjejskich, obok radnych — lekarki, robotnice, nauczycielki.

W toku obrad przedstawimy nasze osiągnięcia w dziedzinie ustawodawstwa i praktyki alimentacyjnej oraz zreferujemy punkt widzenia kobiet polskich na najważniejsze sprawy międzynarodowe, m. in. na perspektywy kobiecego ruchu w obronie pokoju.

W trakcie przygotowań do kongresu z inicjatywy Zarządu Głównego Ligii Kobiet terenowe ogniska Ligii wspólnie z domami kultury, oddziałami Towarzystwa Wiedzy Powszechnej i in. prowadziły w całym kraju akcje popularno-osiwiatowe pod hasłem „Rok Międzynarodowej Przyjaźni Kobiet”. Od początku marca do czerwca br. odbyło się przeszło 300 spotkań, służących lepszemu poznaniu życia kobiet w różnych częściach świata.

Prócz sprawozdań i propozycji, delegacja polska wiezie do Moskwy dary: zabawki dla

dzieci kubańskich i algierskich oraz przedmioty o charakterze folklorystycznym. Te ostatnie będą sprzedawane na specjalnym kiermaszu, z którego dochód przeznacza się na zwrot kosztów podróży delegatek z krajów gospodarczo zacofanych. (I. F.)

## Antyimport sposobem gospodarczym

Oszczędzać dewizy można i tak, jak to uczyniono w ZPP im. Jurczaka: własnym wysiłkiem myśli i mięśni wykonano tam urządzenie, które będzie służyło produkcji nie gorzej niż maszyny zagraniczne.

We wspomnianych zakładach przerobiono stare maszyny kotłowe na nowoczesne maszyny dziewiarskie do produkcji lekkich sweterków damskich. Eliminują one całkowicie krojenie, pozwalając na działanie go towych części sweterka, które następnie tylko się zeszycia. Dzięki temu zoszczędzi się sporo surowca (strata pewnej ilości dzianiny jest niemożliwa przy wykrojach). Zespół konstruktorów i technologów pracuje obecnie nad opisaniem od powiedzianego procesu techniczne go nowej produkcji dziewiarskiej.

## Przed warszawską naradą w sprawie barwy

# Świat robi się kolorowy

W 350 amerykańskich zakładach przemysłowych przeprowadzono badania nad wynikami zastosowania barw we wnętrzach fabrycznych. I cóż się okazało? W niemal dwóch trzecich przebadanych zakładów stwierdzono w rezultacie poprawę warunków oświetlenia; w więcej niż w czwartej części — wzrost produkcji; w 30% zakładów uzyskano poprawę jakości wyrobów.

Oto i wkroczyliśmy w gąszcz problematyki, którą ma imię „BARWA”. Problematyka, która robi karierę. Zajmują się nią uczeni najprzeróżniejszych specjalności. Pracują nad nią ośrodki naukowe i organa gospodarcze — by wymienić dla przykładu British Colour Council w Wielkiej Brytanii, Centre d'Information de Couleur w Francji, Instytut Psychologii Barwy w NRF. Skąd taka aktualność tego zagadnienia?

Odpowiedź jest nieładna. Życie nasze zaczyna upływać coraz bardziej pod znakiem barwy, świat robi się coraz bardziej kolorowy — czy to spojrzeć na wielkometrową ulicę, czy na wnętrze sklepu spożywczego, hali fabrycznej.

To współczesna technika tak nam świat ubarwiła. Dawniej siosowane tworzywa naturalne były szaro-bure, nikielne w kolorze. Skóra i drewno, kamień i gлина, stal czy tektura na ogół nie posiadały oka barwnymi efektami. Dopiero wraz z wprowadzeniem do produkcji i użyciem nowych tworzyw zaczęła powstawać wielka paleta barw. Oto masy plastyczne dają się barwić na niezmiernie czyste, jasne, wesołe kolory; dzięki barwieniu w masie pozwalają na stosowanie efektów, jakie dawniej były nie do pomyślenia. To samo dotyczy i sztucznych włókien.

Bardzo ciekawe pod względem kolorystycznym są nowe materiały budowlane, jak cement biały i kolorowy, cegła

Czy wiecie, że:

## Wrocławski Teatr Pantomimy który na zaproszenie „Dziennika” odwiedza Łódź w dniach 18-25 bm

■ odbył już 14 tournée zagranicznych

■ zdobył 2 nagrody i dwa medale

■ w br. zaproszony został do 7 krajów bałkańskich i skandynawskich

■ występował w La Scali

■ utrzymuje ścisłe kontakty z teatrem Marcela Marceau — twórcy francuskiej pantomimy.



Zespół wrocławskich mimów występować będzie

w naszym mieście od 18 do 25 bm. codziennie o godz. 19,30 w sali Teatru Powszechnego

W związku z dużym zainteresowaniem lodzian udało nam się wyjednać w dyrekcji teatru dwa specjalne spektakle

22 bm. o godz. 17 i 23 bm. o godz. 16,30 dla Czytelników „Dziennika”.

Na te przedstawienia bilety ulgowe sprzedaje kasa teatru przy ul. Obr. Stalingradu 21 za okazaniem niżej zamieszczonego kuponu

### KUPON

uprawnijający do nabycia 4 biletów ulgowych na występy Wrocławskiego Teatru Pantomimy w dniach 22 bm. godz. 17, 23 bm. godz. 16,30.

## Laureaci konkursu plastycznego

Jak donosiliśmy już, bardzo interesujące były wyniki konkursu, ogłoszonego przez Zarząd Łódzkiego Okręgu Związku Polskich Artystów Plastyków.

Z kolei podajemy laureatów tego konkursu. Dwie pierwsze równorzędne nagrody za obraz stalugowy otrzymali: B. Liberski i M. Galkiewicz. Trzy drugie nagrody: B. Szajdzińska-Krawczyk, H. Strzyż-Garbolińska, K. Zieliński. Dwie trzecie nagrody: S. Wegner, G. Kubiak.

Trzy równorzędne nagrody za rzeźbę otrzymali: A. Błas, W. Ciesielski, M. Galkiewicz. Nagrodę za plaskorzeźbę zdołał A. Starezewski.

Ponadto jury przyznało szereg wyróżnień. (M.)

## Jan Koprowski

# Największe zwycięstwo

wstawimy, idziemy do pracy, a wieczorem znowu w milczeniu oglądamy wielogodzinny program. Maluczkę, a odczytamy się w ogóle mówić. Nie zwracamy jednak na to uwagi, urzeczony i zafascynowani możliwościami, jakie daje ten wspaniały instrument szerzenia kultury i rozrywki. Ale o tym nie mówilo się na wspomnianym zjeździe. I słusznie. Niechaj martwią się o to przyszłe pokolenia.

W drugim dniu zjazdu Włodzimierz Maciąg z Krakowa, wygłosił referat o problematyce Ziemi Odzyskanych w literaturze współczesnej. Zarówno referat, jak i dyskusja wykazały, że żyjemy w okresie daleko posuniętego procesu integracji.

Tereny zachodnie nie są egzotyką, są czymś oczywistym. Może najlepiej zilustruje to przykład. Oto lodzianin, Roman Loboda, napisał powieść „Korzenie obok rzeki”, której akcja dzieje się na Ziemi Lubuskiej, a mieszkańiec Zielonej Góry, Wiktor Lemiesz, pisze prace o łódzkiej Zakładach im. Harnama. Stary podział regionalny nie ma dziś sensu. Problem

Właściwie jest nieładna. Życie nasze zaczyna upływać coraz bardziej pod znakiem barwy, świat robi się coraz bardziej kolorowy — czy to spojrzeć na wielkometrową ulicę, czy na wnętrze sklepu spożywczego, hali fabrycznej.

Właściwie jest nieładna. Życie nasze zaczyna upływać coraz bardziej pod znakiem barwy, świat robi się coraz bardziej kolorowy — czy to spojrzeć na wielkometrową ulicę, czy na wnętrze sklepu spożywczego, hali fabrycznej.

Właściwie jest nieładna. Życie nasze zaczyna upływać coraz bardziej pod znakiem barwy, świat robi się coraz bardziej kolorowy — czy to spojrzeć na wielkometrową ulicę, czy na wnętrze sklepu spożywczego, hali fabrycznej.

więc również manifestacją o charakterze społecznym i politycznym. Warto zresztą dodać, że w NRF znajdujemy coraz więcej ludzi rozsądnych, którzy odnoszą się krytycznie do polityki Adenauera. Słynna już dziś audycja w telewizji hamburskiej o Wrocławiu dowodzi, że nie brak tam ludzi, którzy świadomi nieodwracalności procesu historycznego, potrafią na ziemię nasze spojrzeć okiem obiektywnym, nie zacietrzewionego obserwatora.

W trzecim dniu pobytu mogliśmy na własne oczy oglądać przemiany w tej części zachodnich terenów. Podróż po Ziemi Lubuskiej, zwiedzanie miast i wsi, spotkania z ludnością unaoeczniły nam zakres i jakość tych przemian. Osiedla odbudowane z ruin, nowe dzielnice, nowe fabryki, szkoły, szpitale, instytuty naukowe — wszystko to jest wynikiem wielkiego na tych ziemiach dorobku. Dziś, już co czwarty mieszkaniec tych ziem, to człowiek tu urodzony i wychowany, dla którego ziemia ta są jedyną ojczyzną.

Mogę coś o tym powiedzieć jako były mieszkaniec Ziemi Zachodnich. Widzę, jak z roku na rok powiększa się to polskie gospodarstwo. A za największe zwycięstwo należy uznać fakt, że zatarły się już różnice dzielnicowe. Na Ziemiach Zachodnich powstało nowe, jednolite społeczeństwo. Dawny przybysz zza Buony repatriant z Francji i autochton tworzą dziś wspólnotę autentyczną.

Dobre chęci! W tak skomplikowanym zagadnieniu na pewno same nie wystarczą. I zaraz wylania się pytanie: czy właściwie wykorzystujemy barwę, jako czynnik organizujący przestrzeń, otoczenie codzienne człowieka? Czy widzimy w barwie sojusznika w walce o ład, porządek, dobrą organizację?

Wydaje się, że na wick-szość tego typu pytań nie można by odpowiedzieć twierdząco. Mimo sporego zainteresowania, jesteśmy w stosowaniu barwy raczej dyktantami. Brak jest odpowiednich norm i katalogów, brak metod oznaczania barwy. Brak jest wytycznych w sprawie właściwego stosowania barwy w przemyśle, handlu, służbie zdrowia, komunikacji itd. Zostaliśmy pod tym względem w tyle za krajami bardziej uprzemysłowionymi.

Również i w dziedzinie produkcji. Nie mamy porządných farb, a ich produkcja — około 4 kg na statystyczną głowę ludności — jest dwukrotnie, trzykrotnie niższa, niż w takich krajach, jak Czechosłowacja, Francja, NRF czy NRF. Mało też produkujemy farb i lakierów nowoczesnych. Lepiej jest w dziedzinie barwników, w których wytwórczość w naszym obozie zajmujemy drugie, po Związku Radzieckim, miejsce.

Od spraw czysto produkcyjnych zaczęliśmy i na produkcji kończymy. W środku można by zmieścić całe tomy z zakresu psychologii, socjologii, fizjologii i wielu innych „logii”. Na naradę w sprawie barwy, która odbędzie się wkrótce w Warszawie, przygotowano około 80 referatów! A przecież — jak mówiliśmy — nasza nauka i nasza praktyka w tych sprawach dopiero zabijają. Bez wątplenia narada pogchnie je naprzód. Nie spodziewajmy się po niej nadzwyczajnych i natychmiastowych rezultatów, ale postawienie po raz pierwszy u nas na taką skalę problematyki barwy na pewno przyniesie realne skutki gospodarcze i społeczne.

MICHAŁ BRZEZICKI

Już w najbliższą sobotę zapraszamy naszych Czytelników na

### Spotkanie

z uczestnikami i Łódzkiej Wyprawy Alpinistycznej w Hindukusz Afgański.



Z mowy wynika, że walczylibyśmy tamten szczyt!

- W programie spotkania:
    - prelekcja kierownika ekspedycji - mgr. inż. Andrzeja Wilczkowskiego o celach i zamierzeniach wyprawy.
    - film dokumentalny narysowany podczas pierwszej polskiej wyprawy w Hindukusz.
- Termin spotkania: 15 czerwca godz. 17, sala Łódzkiego Klubu Sportowego, ul. Piotrkowska 76. Wstęp bezpłatny.

## Gospodarskim okiem po budujących się obiektach

# Co z inwestycjami służby zdrowia?

JAK SA REALIZOWANE INWESTYCJE PROWADZONE PRZEZ WYDZIAŁ ZDROWIA, W JAKIM STOPNIU ZAAWANSOWANE SA ROBOTY, CZY TERMINY ZAKOŃCZENIA PRAC SA REALNE?

By odpowiedzieć na te pytania, z inicjatywy Wydziału Zdrowia RN m. Łodzi została zorganizowana lustracja wznoszonych na terenie Łodzi obiektów służby zdrowia. Wzięli w niej udział m. in. przedstawiciele KL PZPR, Prez. RN m. Łodzi, kierownicy dzielnicowych wydziałów zdrowia, dyrektorzy niektórych szpitali, przedstawiciele inwestora - DBOR nr 3, MKFG i działacze służby zdrowia.

Termin zakończenia przebudowy Szpitala im. Madurowicza (ul. M. Fornalskiej 37) był już trzykrotnie odkładany. Czy obowiązujący obecnie wykonawców (MPRB nr 3) - 30. VI. zostanie dotrzymany? - trudno powiedzieć. Powodem niedotrzymania terminów jest zmiana zakresu robót w trakcie ich trwania.

W budynku tym mieści się jakiś czas m. in. szpital skórnicy o 70 łóżkach. Po przebudowie będzie tam szpital internistyczny (około 150 łóżek). Zastąpienia budzą mieszczące się tuż przy wejściu do szpitala kino i zakład anatomii patologicznej (za szpitalem) - widok nie podnoszący chorych na duchu. Poza tym zamiast podjazdu pod samą bramę wybudowano taras, ciężko chorej (no. po zawale) trzeba będzie przemieścić go schodami. Szkoła dla 200 pielęgniarek,

powstająca w dużym kompleksie budynków służby zdrowia przy ul. Pabianickiej, ma już parter wybudowany. Powinna w stanie surowym być oddana jeszcze w br. Jej ukończenie przewidziano w drugim kwartale przyszłego roku. Niedaleko szkoły pielęgniarek, LPBM nr 1 rozpoczęło wykopy pod pawilon onkologiczny (135 łóżek). Termin zakończenia robót - koniec 1965 r. W tymże roku przystąpi się do budowy dużego amfiteatru o konstrukcji stalowej i żelbetowej, w którym pomieszczenie znajdzie szpital ze wszystkimi specjalnościami. Budowa przewidziana ma również hotelu dla pielęgniarek - w następnej plejacie.

Pięknie zlokalizowany Zakład Specjalny dla Przewlekłych Chorych przy ul. Paradnej. Roboty rozpoczęto tam LPBM nr 3, 3 lata temu. Prace mają być zakończone na 22 lipca.

Mamy nadzieję, że termin zostanie dotrzymany. Trzeba jednak uporządkować otoczenie. Najpiękniejsza nawet architektura traci na tle śmietnika. W zakładzie tym znajdzie pomieszczenie 200 przewlekłych chorych (w pokojach 2- i 4-osobowych).

Zwiedzono ponadto Szpital im. Biegańskiego (ul. Książkiewicz 1/5), gdzie w tej chwili trwają prace przy budowie pralni, kuchni i łazienki dla całego kompleksu budynków szpitalnych. Inwestycje zostaną zakończone tam w 1964 r. Budowa Zakładu Specjalnego dla Dzieci Niedorozwiniętych Umysłowo przy ul. Spadkowej zostanie zakończona w 1964 r. Do 100 zaizolowanych tam miejsc. Dojrzę i drugi pawilon dla 40 dzieci. W Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Kochanówce trwają prace przy budowie centralnej dla całego kompleksu kotłowni, zakończenie robót przewidziane przed sezonem, ogrzewczym. (al)

## Z sesji DRN Polesie

# Stała poprawa zdrowotności

Zasadniczym tematem obrad wczorajszej sesji DRN-Polesie była ocena działalności lecznictwa otwartego i pomocy społecznej na terenie dzielnicy.

Zarówno z opinii, jak też z wypowiedzi radnych w dyskusji wynika, że w porównaniu z latami ubiegłymi nastąpiła poważna poprawa w dziedzinie zapewnienia opieki zdrowotnej dla 135 tys. mieszkańców dzielnicy oraz około 65 tys. pracowników zakładów przemysłowych. Rozszerzył się także zakres działalności profilaktycznej m. in. poprzez stały kontakt lekarzy z poradniami przeciwegryźliczymi.

Spółeczna służba zdrowia posiada szczególne osiągnięcia przy zwalczaniu chorób zakaźnych. Występuje stały spadek zachorowań na dur brzuszny, błonicę i krztusiec. Przyczyniła się do tego ogólna poprawa stanu sanitarnego dzielnicy oraz szerzenia oświaty sanitarnej. Niemniej jednak zachodzi potrzeba - na co zwróciła uwagę w dyskusji radna K. Neuman - systematycznego opracowania szczegółowej analizy stanu zdrowotności mieszkańców całej dzielnicy.

W dalszej dyskusji radni po-

stulowali m. in. usprawnienia opieki patronatowej lecznictwa zamkniętego nad otwartym, zabezpieczenia stałej i pełnej obsady lekarskiej w lecznictwie podstawowym oraz poprawienia warunków lokalowych dla poszczególnych placówek służby zdrowia. Wnioski radnych oraz podjęta na sesji uchwała z pewnością przyczynią się do usprawnienia lecznictwa na terenie Polesia. (j. kr.)

## Final konkursu recytatorów

Trwająca przez parę miesięcy wielka akcja kulturalna pod nazwą „X Jubileuszowy Ogólnopolski Konkurs Recytatorów” dobiega wreszcie końca.

W sobotę 15 bm., o godz. 16 odbędzie się w LDK (sala 209) rozdanie nagród i dyplomów, ufundowanych przez Wydział Kultury Prezydium RN m. Łodzi.

Przypominamy, że nagrody i dyplomy te otrzymają ci wszyscy recytatorzy, którzy braли udział w eliminacjach wojewódzkich konkursu. (A)

## Rekontry

# TELEFON ZE ZGIERZA

Sprawa posiada moralną, którą wytłuszcza dopiero przy końcu felietonu. Otóż pracownicy łączności skonstruowali dla stacji telefonicznej w Zgierzach piękny automat. Rzecz polega na tym, że zgierzanin, chcąc rozmawiać z abonentem łódzkim, nie potrzebuje obecnie pośrednika w postaci podmiejskiej centrali telefonicznej, lecz bezpośrednio ze swego aparatu łączy się z Łodzią. Udowodnienie niewątpliwie. Chwała racjonalizatorom.

Notabene, racjonalizatorzy prochu nie wymyślili, gdyż w innych punktach kuli ziemskiej podobne urządzenia już od dawna istnieją. Nie bądźmy jednak drobiazgowi, jeszcze się minister łączności dowiędzie i premie racjonalizatorskie im cofnie. Zresztą skonstruować podobny automat gospodarzom sposobem też jest nie lada wysiłkiem. Po-

nadto, daje on spore oszczędności, a to się przecież liczy. W idzie? Ano właśnie, przedtem za trzy minuty rozmowy z Łodzią w godz. od 7-17 opłata wynosiła 2,40 zł; od 6-7 i od 7-21 - 1,50 zł, a od 24-6 rano - 1 zł. Obecnie natomiast bez względu na porę dnia licznik wybijną po 40 groszy za 30 sekund rozmowy. Czyli, najniższa taryfa obowiązuje przez całą dobę.

Oczywiście, nie można mieć o to pretensji do racjonalizatorów. Oni i tak wiele zrobili, lecz nie potrafili wymyślić licznika, który by różnicował opłaty, zależnie od pory dnia. Abonent łódzki więc, dzwoniąc do Zgierza, np. o godz. 20, płaci za trzy minuty rozmowy 1,50, zaś o godz. 1 w nocy tylko 1 złotówkę. Zgierzanin natomiast o każdej porze dnia płaci za trzy minuty rozmowy 2,40 zł.

Wcale się nie dziwię posiadaczom telefonów w Zgierzach, że czują się pokrzywdzeni. Wyszli bowiem na automatyzacji, jak Zabłocci na mydle. Można oczywiście im umawiać, że teraz otrzymują szybsze połączenia z Łodzi. Ale wątpię, czy ta argumentacja trafi im do przekonania. Widocznie nawet w dyrekcji Poczty i Telegrafów powstały w związku z tym pewne wątpliwości, albowiem dla złagodzenia skutków automatyzacji, zmniejszono zasadnicze opłaty za telefon z 55 zł do 40 zł miesięcznie. Ten piętnastołutowy ekwiwalent okazuje się jednak zbyt mały wobec znacznego wzrostu opłat, które kilkakrotnie go przewyższają.

Wynika to stąd, że większość prywatnych rozmów te-

# CO dzień niesie?

## Śmietnik w sercu miasta?



Długo trwało, zanim rozebrano wreszcie rozwalającą się chałupkę przy rogu ul. Wólczańskiej i A. Świruga. Przed klasycznym skrzyżowaniem dwu ruchliwych śródmiejskich ulic otwary się w ten sposób zupełnie nowe, szerokie perspektywne. Radość jednak była przedwczesna. Po dźwiniaku bowiem pozostała sterta gruzu i śmieci, której jakoś nie ma kto uprzątnąć.

Rozumiemy, że przebudowa skrzyżowania jest sprawą skomplikowaną i kosztowną. Ale uprzątnięcie tego paskud-

nego śmietnika należałoby przeprowadzić jak najszybciej. Nie tylko ze względów estetycznych - również ze względów higienicznych. Przecież kurzu i brudu i tak nam w Łodzi nie brak. (j.p.)  
Foto: L. Olejniczak

## Zamiast letniej kawiarni - kiosku

W jednej z naszych notatek zamieszczonych na łamach „Dziennika” wyrażaliśmy zdziwienie iż w pełni sezonu, letnia kawiarnia „Spartak” w Parku Helenowskim jest zamknięta.

Wydział Handlu Prez. RN m. Łodzi w nadesłanym do redakcji wyjaśnieniu wyprawia nas z błęd. Stwierdza mianowicie, że kawiarnia „Spartak” została otwarta już w dniu 1 maja br. Jednakże po kilku dniach musiano ją zamknąć. Powód? Nadmierne zużycie wody spowodowane pęknięciem rur pod budynkiem. Dalsze korzystanie z wody we wspomnianym kawiarni groziło podmyciem fundamentów, a więc lokal został zamknięty do czasu usunięcia awarii. Niestety, terminu zakończenia tych prac Wydział Handlu nam nie podaje. (Oba wiary się, że może to potrwać bardzo długo). Informuje natomiast, że zamiast kawiarni uruchomiono kiosk czynny codziennie od godz. 12 do 20, prowadzący sprzedaż napojów chłodzących, lodów, papierosów i wyrobów ciastkarskich. No cóż, dobre i to. (j. kr.)

## Rysunki antypijackie

Wystawa karykatur antyalkoholowych rysowników „Kartuzeli”, zorganizowana z inicjatywą Wydziału Kultury Społecznej Komitetu Antyalkoholowego przeniosła się do 22 Rejonowej Wypożyczalni Książek dla Dorosłych, ul. Zachodnia 12. Wystawa jest do obejrzenia od 14 do 26 czerwca w godz. od 15 do 20, codziennie z wyjątkiem świąt i czwartków. Wstęp wolny.

## POGODA

Dzisiaj zachmurzenie umiarkowane. Możliwe niewielkie, przelotne opady. Skłonność do burz. Temperatura maksymalna około 21 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane z kierunków zachodnich. Jutro pogoda bez zmian. Nieco chłodniej.

## Felieton w

## Tramwajowe paradoksy

Zima - a nawet jeszcze wcześniej - nie można się było doprosić, by MPK naprawiło drzwi tramwajów tak, by każdy człowiek - nie tylko ciężkoobciążony - mógł je otworzyć i zamknąć. Nie z tego. Część młodszych uczniów przestała nawet w pewnym okresie jeździć do szkoły, ponieważ nie mogła sobie poradzić z owymi drzwiami.

Ociepliło się i tamten problem przestał na razie istnieć - aż do następnej zimy. Zrodził się jednak następny: olena. Popsute zamki, których nie sposób odblo-kować, popywane linki, zardzewiałe ramy - oto tylko część przyczyn, dla których okien na ogół otwieranie nie można. Zaś te, które można, są przez oszczędność, Czułby niechęć do świętego powietrza? A może zabobonna obawa przed skutkami tzw. „cugni”?

Sadziłem, że hasło: „Nie przegrzewać!” stosuje się nie tylko do niemowląt. Wolałbym więc: „Nie przegrzewajcie nas!” Otwierajcie wszystkie okna podczas upałów! (j.p.)

## Z posiedzenia Prez. RN m. Łodzi

# \* Uchwała o jednolitych opłatach za c.o. \* Nowe obiekty

Na ostatnim posiedzeniu Prezydium RN m. Łodzi podjęto uchwałę o jednolitych opłatach za c.o. i ciepłą wodę. Dla domów pozostających w administracji MZEM opłaty za c.o. ustalone zostały w wysokości 2,70 zł za m. kwadr. powierzchni użytkowej. Warto przypomnieć, iż dawniej kształtowały się one w granicach od 1,80 do 2,70 zł za m w zależności od rodzaju źródła ciepła (EC lub kotłownia lokalna). Opłaty za ciepłą wodę ustalone w wysokości 80 gr za m kwadr. powierzchni użytkowej. Dla lokali użytkow-

wych ceny te są odpowiednio dwukrotnie wyższe. Dla budynków pozostających w administracji spółdzielczej lub prywatnej, ustalone zostały inne opłaty, ponieważ rozliczenia dokonywane są bezpośrednio pomiędzy administracjami, a ZSC.

Z ciekawszych spraw, przyjęto plan inwestycji na rb. W IV kwartale br. ma być oddany do użytku bliźniak „Balatonu” - bar „Kęs” przy ul. Obrońców Stalingradu. Ulice: Wojska Polskiego do ul. Chryzantem, Limanowskiego do Hipoteecznej, Kilińskiego od Przybyszewskiego do Rzgowskiej - otrzymają nowe nawierzchnie. Uruchomione zostaną nawiązanie przy Al. Politechniki, Narutowicza, Snyceńskiej i Rzgowskiej. Oddanych zostanie do użytku 10 nowych obiektów szkolnych, w tym 6 szkół 1000-letnia, oraz jedno przedszkole w III kwartale przy ul. Brackiej.

Podjęto także uchwałę w sprawie zmiany lokalizacji nie których ogródków działkowych, w związku z przeznaczeniem terenów pod budowę. Na tej operacji działkowcy zyskają kilka ha nowych terenów. (j.p.)

## Uwaga, kierowcy

W niedzielę, 8 bm. na trasie ul. Kopernika - Zebieniec w godz. 10.30-11.30 zostanie w tak source Koc i damski kostium kąpielowy (czerny). Uczeń kierowca proszony jest o oddanie zabytu do redakcji „Dziennika” (Piotrkowska 96).

## Na giełdzie mieszkaniowej Wyludził 15 tysięcy złotych

„DOKUMENT” SPORZĄDZONY JEST ODREČNIE I ZATYTULOWANY „UMOWA”, A OTO JEGO TREŚĆ:

„Zawieram umowę z ob. Woźniakiem, zam. ul. Marysińska 54a, legitymującym się dowodem osobistym ECO 444 144 wydanym przez KM MO Łódź. Kwotę 15 000 złotych (słownie: piętnaście tysięcy) na zaliczenie mieszkania. W/w kwotę zobowiązuję się zwrócić do dnia 10 sierpnia 1963 r. w razie niepowodzenia spraw związanych z mieszkaniem (j).”

szkający po rezejsiu się z zoną, w miejscach trudnych do ustalenia. Klejnych od dawna nigdzie nie pracował. Obydwaj powołując się na znajomości w „kwaterunku”, oferowali najwymieszkańca dając nawet możliwość wyboru dzielnicy i piętra. A zawierając umowy tej treści, co powyższe pobierali jednocześnie wysokie „zaliczki”.

Ile podobnych transakcji zdołali obaj przeprowadzić - nie wiadomo. Podczas ostatniej powinna im się noga i zostali uchwyleni przez funkcjonariuszy MO z Komendy Dzielnicowej Łódź - Polesie na gorącym uczynku i osadzeni w areszcie. Dochodzenie trwa. Wszystkie osoby, które mogłyby udzielić w tej sprawie jakichkolwiek wyjaśnień, proszone są o zgłoszenie się do KD MO - ul. Zielona 20 pokój nr 13 w godz. 8-16.

Opierając się na przykładzie powyższego oszustwa i innych, których źródła znajdują się na „giełdzie” w podcieniach, sadziłem, że czas najwyższy, by władze zajęły się ostateczną likwidacją zbiedzowskiego działającego wbrew prawu i stwarzającego godne warunki dla wszelkiej odmiany oszustów. (j.p.)

## Zmianę nazwy ulicy trzeba uwidocznic w dowodzie

W związku z naszą notatką o przemianowaniu ul. Pieprzowej na ul. H. Berlińskiego, liczni czytelnicy zapytują nas czy mają obowiązek uwidocznic tę zmianę również w swych dowodach osobistych.

Tak. Ale jak informuje nas Biuro Meldunkowe przy DRN-Bałuty, które notabene nie ma w tej sprawie jeszcze oficjalnego zawiadomienia, procedura nie jest zbyt skomplikowana. Trzeba po prostu udać się z dowodem do prowadzącego meldunki, lub bezpośrednio do Biura Meldunkowego przy ul. Róży Luksemburg 10, gdzie wpiszą zainteresowanemu aktualne miejsce zamieszkania. (j.p.)

## Na Komisji Kultury:

# Budowa Teatru Narodowego i Działalność ŁDK

Na wczorajszym, kolejnym posiedzeniu Komisji Kultury Prez. RN, zespoli złożyli sprawozdania z kontroli realizacji uchwały w sprawie upowszechnienia kultury, przeprowadzonej w poszczególnych dzielnicowych radach narodowych. Kontrola dotyczyła głównie stanu bibliotek dzielnicowych oraz świetlic i domów kultury. Na podstawie danych, uzyskanych z kontroli, komisja opracuje odpowiednie wnioski.

Drugim punktem posiedzenia było omówienie planu pracy komisji na II półroczu 1963. W planie tym znajdujemy punkty takie, jak ustalenie opinii komisji o realizacji uchwały z dnia 28. IV. 1962. w sprawie upowszechnienia kultury na terenie miasta. Opinia ta będzie przedstawiona na sesji Rady, poświęconej tym zagadnieniom. W następnej kolejności komisja zajmie się realizacją i sterowaniem robót przy budowie Teatru Narodowego, działalnością Łódzkiego Domu Kultury - w związku ze zbliżającym się jubileuszem placówki, działalnością muzeów łódzkich itd. (woj.)



